2023 E A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO 
ORÇAMENTO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O projeto faz-se necessário, visando dar atendimento 

a requisição da Secretaria de Habitação, que através de Convênio com o 

Banco do Brasil, disponibilizou recursos no valor de R$ 613.600,00 
(seiscentos e treze mil e seiscentos reais), para o Projeto de Trabalho Social do 
Programa Minha Casa Minha Vida, que serão realizadas no empreendimento 

denominado Condomínio Ibiúna, constituído de 472 unidades habitacionais, 
beneficiando cerca de 1.604 pessoas, localizado na Estrada da Cachoeira.

[...]

2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2023, Lei Municipal n° 2.567/22, de 02 de 
dezembro de 2022, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 
4.320/64, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 613.600,00 
(seiscentos e treze mil e seiscentos reais), para criação da seguinte 
dotação orçamentária: 

02.16 - Secretaria Municipal de Habitação 

02.16.01 - Habitação 

16.122.8004.2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
/V, 

Unidade Funcional Destinação 
Ficha Orçamento Programática Natureza da Despesa Recurso Valor R$